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Úvod

Cílem mé práce je provést zhodnocení stavu EGU v ČR a UK se zaměřením na efektivitu

akvizičního procesu v oblasti obranných akvizic. Na základě rozdílů stanovit/ukázat

příčiny zaostávání v zavádění EGU do státní administrativy v ČR a navrhnout možná

opatření ke zlepšení a urychlení implementace EGU v oblasti zadávání veřejných zakázek.

Jako podcíl si kladu zjistit silné a slabé stránky tohoto systému a zformulovat návrh na

zlepšení za pomocí SWOT analýzy a TOWS matice. Mou hlavní výzkumnou otázkou je:

Jaké jsou příčiny nízké implementace e-Governmentových řešení v oblasti akvizic na MO

ČR? Mé podotázky jsou: Jaký je současný obecný stav EGU v ČR a UK? Jaké jsou příčiny

rozdílného stupně zavedení EGU do státní správy v oblasti zadávání veřejných zakázek?

Jaké jsou příčiny rozdílů v efektivnosti obranného akvizičního procesu v ČR a UK? Jaká

opatření mohou přispět k urychlení implementace EGU do akvizičního procesu MO?

K tomu, abych mohl vyhodnotit stav eGovernmentu v ČR obecně a dále specificky

v procesu obranných akvizic, jsem provedl porovnání úrovně eGovernmentu v ČR a

Spojeném království Velké Británie a Severního Irska (dále jen Spojené království či UK).

Hlavní důvody, které mě vedly k volbě UK, jsou dva. Tím prvním je dlouholetá zkušenost

UK v zavádění eGovernemntu a tím druhým důvodem je, že v roce 2014 MO ČR

zpracovalo návrh změny akvizičního systému ve spolupráci s MO UK (a také ve

spolupráci s organizací Transparenci International). Cílem tohoto projektu bylo zavést

v resortu MO akviziční proces, který bude vycházet z dlouholetých zkušeností MO UK

v oblasti zadávání obranných akvizic. Jsem si vědom rozdílů, které jsou ve státní správě i

legislativním systému mezi ČR a UK, nicméně obecné cíle, společné ICT nástroje a také

kritéria hodnocení eGovernmentu jsou v zásadě v obou zemích shodné.

Na druhé straně je potřeba přihlédnout k jinému státnímu uspořádání UK a s tím

souvisejícím zvláštnostem v organizaci a realizaci státní správy. Jako příklad je možné

uvést rozdílný právní systém či organizační členění územních celků. Avšak obecně, a

zvláště u zadávání veřejných zakázek obranných a bezpečnostních akvizic, jsou zkušenosti

UK v oboru eGovernmentu velice cenné. UK je jednou z nejstarších demokracií na světě a

má silně propracovaný systém státního managementu, který sebou přináší výhody i

nevýhody. Nicméně základní podmínky a kritéria hodnocení úspěšnosti zavedení

eGovernmentu do státní správy jsou stejné nebo alespoň velmi podobné a umožňují tak
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objektivní srovnání mezi UK a Českou republikou. Jednou z výhod UK je určitě digitální

gramotnost obyvatelstva, která vyplývá z náskoku, který mělo UK v zavádění digitálních

technologií do běžného života. Z toho důvodu zvláště starší generace je na využívání ICT

daleko lépe připravena.

Přes všechna rizika spojená s digitalizací státní správy jsem přesvědčen, že pozitivní přínos

pro občana i privátní subjekty převažuje. Vývoj eGovernmentu je globálně poháněn

z velké části dvěma faktory. Tím prvním jsou zaměstnanci státní správy, kteří se snaží

vyřešit určité systémové problémy ve státní správě. Tím druhým jsou uživatelé z řad

veřejnosti, občané, firmy a jiné subjekty, kteří vyvíjejí tlak na zefektivnění státní správy. I

když tempo elektronizace státní správy ne vždy odpovídalo vyspělosti České republiky,

mohu konstatovat, že ČR má vytvořeny podmínky k tomu, aby si v budoucnosti zlepšila

své postavení na žebříčku hodnocení zemí OSN i EU ve vztahu k eGovermentu. V oblasti

zadávání veřejných zakázek pak správná implementace eGovernmentu/ICT přispívá

k vyšší efektivitě, transparentnosti i zrychlení celého procesu veřejných a obzvlášť

obranných akvizic. Základním předpokladem správného fungování eGovernmentu

v oblasti akvizic je optimální nastavení řídících procesů a s tím spojené organizační

struktury správních a výkonných orgánů. Hlavním cílem však musí být efektivita státní

správy a zjednodušení přístupu pro občany ČR i privátní subjekty.

1 Teorie

Pro teoretické ukotvení své práce jsem zvolil institucionalismus zaměřený na aktéry

popsaný Fritzem W. Scharpfem. Tento teoretický přístup se snaží analyzovat a vysvětlit

výsledky a výstupy veřejných politik za použití přístupů z několika integrovaných teorií.

Snaží se neomezovat se jen na to, že aktéři budou vždy dělat racionální rozhodnutí, ale

počítá i s hodnotovými rozdíly aktérů a také s tím, že ne vždy spolu budou chtít aktéři

spolupracovat. Vypracovává také několik konstelací aktérů za použití teorie her a

vysvětluje jak a proč by se jednotlivý aktéři mohli v jednotlivých případech chovat. Teorie

se vztahuje jak na aktéry, kteří jsou velkou organizací, tak na aktéry na menší úrovni, jako

jsou jednotlivci uvnitř těchto organizací a kategorií. (Fritz, 1997)

Tato teorie je vhodným teoretickým východiskem, protože pracuje s několika aktéry, kteří

by se dali spojit a jejich akce je možné hodnotit jako celek. Teorie mi však také umožňuje,

pokud bude potřeba, vyhodnocovat stanoviska aktérů podle částí, ze kterých se skládají, ať
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už jsou to firmy, odbory na ministerstvu, nebo klíčoví zaměstnanci. Mám tedy možnost

tyto aktéry „rozložit“ na menší bloky a počítat také s tím, že tito aktéři mají nejen jiné cíle,

ale jako instituce mají jiné pracovní prostředí a mají jinak nastavené priority a hodnoty a ty

mohou mezi aktéry způsobovat názorové rozpory nebo naopak mohou usnadňovat mezi-

aktérské vztahy.

Má práce jako taková rozlišuje hned několik hlavních aktérů: Ministerstvo obrany,

Ministerstvo vnitra, firmy, se kterými ministerstva pracují a/nebo obchodují, zaměstnanci

Ministerstva obrany a Ostatní resorty. Ministerstvo vnitra má na rozdíl od ostatních

ministerstev, co se týče této problematiky, speciální pozici, protože je zodpovědné za

problematiku eGovernmentu v ČR.

2 Teoretické poznatky o eGovernmentu a současný stav ve světě dle

hodnocení OSN/EU

2.1. Historie vzniku a zavedení eGovernmentu doma i ve světě

V České republice se první náznaky eGovernmentu začaly objevovat v roce 1998, kdy byla

jmenována Rada pro státní informační politiku jako konzultativní orgán pro vládu. V roce

2000 byl založen úřad pro veřejné informační systémy a v roce 2003 vzniklo ministerstvo

informatiky. V roce 2005 vláda stanovila povinnost pro veřejné instituce mít elektronické

podatelny a v roce 2006 vznikl systém elektronických podpisů.

V roce 2007 byla ustanovena Rada vlády pro informační společnost a Ministerstvo

informatiky končí činnost jako samostatné ministerstvo a jeho portfolio přebírá

Ministerstvo vnitra. V roce 2008 poprvé vzniká kontaktní síť CzechPoint, která usnadňuje

určité úřední úkony. V roce 2009 vyšel systém datových schránek a spolu s ním povinnost

právnických osob a veřejných orgánů si datovou schránku založit. V roce 2010 vzniká

systém základních registrů, které měly vyřešit nesjednocený a roztříštěný systém na

ministerstvech. V průběhu desetiletí 2011-2020 pak vznikla řada systémů, které měly za cíl

usnadnit práci jak státní správě, tak veřejným uživatelům eGovernmentu jako například

občanské průkazy s čipem, systém elektronických receptů a neschopenek a mnoha dalších.

Oproti ČR má Spojené království se zaváděním eGovernmentu do státní správy bohatší a

delší zkušenosti. Myšlenka eGovernmentu zde vznikla již v roce 1999. V porovnání

s ostatními státy se zde vyvíjela digitalizace státní správy velmi rychlým tempem.
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Vláda Spojeného království si kladla za cíl zdigitalizovat veškeré své služby veřejnosti do

roku 2005. Portál občana byl ve Spojeném království spuštěn už v prosinci roku 2000,

obdobný portál občana byl v České republice spuštěn o 9 let později v roce 2009. V roce

2016 byl eGovernment Spojeného království hodnocen jako nejvyspělejší na světě a v roce


[…]


Strategickým cílem je zavedení nového akvizičního procesu, který je již úspěšně používán

v zahraničí (př. UK nebo SWE). Druhou strategií, kterou považuji za nutné realizovat, je

„Strategie stabilizace a kontinuálního rozvoje odborného personálu SVA MO

s využitím UO a civilních universit“. Obě tyto strategie by měly vést k eliminaci

stávajících nedostatků v AP.

Obě uvedené strategie v sobě zahrnují také požadavky na legislativní změny a vydání

nových INA na MO, které by vytvořily legislativní a personální podmínky pro zavedení

nového akvizičního procesu. Jasně stanovená organizace s přesnou definicí působností a

odpovědností umožní zavedení ICT, které pomohou při realizaci akvizic zlepšit efektivitu,

hodnocení i sledování celkových nákladů z hlediska životního cyklu.

Summary

In my thesis I have evaluated and compared the respective eGovernments, with a focus on

the acquisition process, of military materials, of the Czech Republic and the United

Kingdom. Through the use of a SWOT analysis and a TOWS matrix I have created several

strategies which would improve the acquisition process at the Czech MoD through the use
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of ICT and more efficient work processes.

For the evaluation of eGovernment I have used indices of available documents from the

UN and the EU. Here I can state that the eGovernment of the Czech Republic is not

advancing at a fast-enough pace. The reasons for this are a fractured leadership structure

responsible for eGovernment and the co-operation between the various ministries could be

handled in a more efficient manner.

In order to gauge the effectivity in the area of military acquisitions, I have conducted

interviews with several actors which have worked with and/or tried to reform the system of

the Czech Republic’s acquisitions and the large variety of documents available from the

United Kingdom.

The United Kingdom came out on top in my analysis, mostly due to the fact that it has a

more efficient system of public procurement, it has its own law which is responsible for

military procurement and has a state enterprise with a clear set of goals and

responsibilities.

The Czech Republic faces a number of issues with its current system. The issues that

plague it are a large amount of personnel migration at the top of the organisation

responsible for acquisitions, a law that only specifically targets general public procurement

and a very inefficient work process system, which makes it difficult to introduce ICT into

the system in a meaningful way.

In order to find a solution to these problems, I have utilized a TOWS matrix. One possible

way to ease the current situation would be co-operation with a fellow EU or NATO state,

which currently already utilizes a more effective system and transplanting it into the

current organisational structure, another is the utilization of the University of Defence and

other civil universities in order to educate the current personnel working with acquisitions.

Only then will it be possible to utilize ICT in a meaningful way in order to streamline, and

make the acquisition process more effective.
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Akronymy a zkratky

AČR – Armáda České republiky

AP – Akviziční proces

ČR – Česká republika

DE&S – Defence Equipment and Support

EDA – European Defense Agency

EGDI – E-government Development Index

EHP – Evropský hospodářský prostor

EK – Evropská komise

EU – Evropská unie

FMF/FMS – Koordinace programů zahraniční pomoci

G2G – Government to Government

GŠ – Generální štáb

HCI – Human Capital Index

IC – Informační a komunikační (technologie)

ICT – Informační a komunikační technologie

INA – Interní normativní akty

ISS – Information Systems & Services

ISSP – Integrovaný Informační systém Státní pokladny

MMR – Ministerstvo místního rozvoje

MO – Ministerstvo obrany

MV – Ministerstvo vnitra

MZV – Ministerstvo zahraničních věcí

NATO – Severoatlantická aliance

NEN – Národní elektronický nástroj
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NSIP – NATO Security Investment Program

OSI – Online Service Index

OSN – Organizace spojených národů

SRDS – Sekce rozvoje druhu sil

SSRO – Single Source Regulation Office

SVA – Sekce vyzbrojování a akvizic

TII – Telecommunications Infrastructure Index

UK – United Kingdom (Spojené království)

UO – Univerzita obrany v Brně

UPAP – Uživatelská požadavek akviziční potřeby

USA – Spojené státy americké

USAP – Uživatelská specifikace akviziční potřeby
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Teze bakalářské práce

Cílem mé práce je provést zhodnocení stavu EGU v ČR a UK se zaměřením na efektivitu

akvizičního procesu v oblasti obranných akvizic. Na základě rozdílů stanovit/ukázat

příčiny zaostávání v zavádění EGU do státní administrativy v ČR a navrhnout možná

opatření ke zlepšení a urychlení implementace EGU v oblasti zadávání veřejných zakázek.

Jako podcíl si kladu zjistit silné a slabé stránky tohoto systému a zformulovat návrh na

zlepšení za pomocí SWOT analýzy a TOWS matice.

Hlavní výzkumná otázka: Jaké jsou příčiny nízké implementace e-Governmentových

řešení v oblasti akvizic na MO ČR.

Podotázky:

• Jaký je současný obecný stav EGU v ČR a UK?

• Jaké jsou příčiny rozdílného stupně zavedení EGU do státní správy v oblasti zadávání

veřejných zakázek.

• Jaké jsou příčiny rozdílů v efektivnosti obranného akvizičního procesu v ČR a UK.

• Jaká opatření mohou přispět k urychlení implementace EGU do akvizičního procesu MO.

V mé práci budu vycházet z teorie zaměřené na aktéry (Actor-Centered Institutionalism,

ACI), popsané hlavně Fritzem W. Sharpfem. Toto teoretické východisko jsem zvolil z toho

důvodu, že dobře popisuje střety mezi institucemi a jednotlivými aktéry a má jasnou a

úzkou definici instituce – instituce v tomto případě je brána jako skupina formálních a

neformálních pravidel.

Tato jasná definice spolu se silným zaměřením na aktéry, spolu s důrazem na formální i

neformální pravidla, by měla pomoci vysvětlit situaci v České republice i ve Spojeném

království.

Technikou sběru dat budou hlavně polo-strukturované rozhovory s možnou analýzou

sekundárních dat. Data budou analyzována metodou OTTR (observe, think, test, revise).
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