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Bakalářská práce si zvolila téma akvizičního procesu v oblasti obranných akvizic a

originálně jej spojila s výzkumem stavu eGovernmentu v České republice. Poznatky také

srovnává s Velkou Británií jako zástupcem států, které se dávají za vzor dobrého fungování

eGovernmentu. Z provedené SWOT analýzy a následně použité TOWS matice vyplývají

zajímavé závěry a doporučení, která jsou největší přidanou hodnotou práce.

Velmi oceňuji, že autor se nespokojil se zhodnocením stavu akvizičního procesu v ČR a

rozhodl se jej doplnit i „best pratice“ z VB a snažil se tak přispět k co největšímu přínosu

práce. Na druhou stranu je nutné podotknout, že téma bylo pro rozsah bakalářské práce velmi

rozsáhlé a zhodnocení a srovnání eGovernmentu je tedy pouze povrchové.

Výzkumné otázky a podotázky byly stanoveny hned v úvodu práce a s pomocí dostatečně

různorodých českých i zahraničních zdrojů informací byly v závěru práce kvalitně

zodpovězeny. Šíře tématu se promítla i do závěru práce, kde autor odpověď na hlavní

výzkumnou otázku související s implementací eGovernmentu do oblasti akvizic rozvinul až

k problémům s personálním, legislativním i organizačním zabezpečením. Nicméně i to jistě

má svůj význam pro zkoumaný stav, proto to považuji za vhodnou součást práce. Diskuse nad

souvislostmi závěrů práce se jeví jako vhodné doplnění obhajoby práce.

Struktura práce je vystavěna velmi dobře a čtenáře jasně provede tématem bez matoucích

odboček.

Jazykově je práce zdařilá a odpovídá standardům bakalářských prací, musím však vytknout

větší množství gramatických a stylistických chyb (str. 2 „...proč by se jednotlivý aktéři..,“; str.

str. 10 „koncový uživatelé“), nesourodost psaní opakujících se pojmů (eGovernment a e-

government, aj.) a občasnou absenci zdroje dat některých výroků.

Celkově zhodnoceno však považuji předloženou práci za zdařilou, kvalitně provedenou,

originální a přínosnou.
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Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „B“.
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